本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本集团运营产生的预计

现金流量。

于2021年12月31日，本集团没有超过1年的到期债务（2020年12月31日：无）。

下表概括了金融负债及租赁负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

金融负债

2021年

单位：元

1年以内 1-3年 3-5年 5年以上 合计

应付票据 341,669,947.83 - - - 341,669,947.83

应付账款 113,777,232.26 - - - 113,777,232.26

其他应付款 72,156,628.68 - - - 72,156,628.68

预计负债 4,233,064.50 3,221,544.00 2,278,200.00 753,850.00 10,486,658.50

一年内到期的非流动负债 224,036,789.74 - - - 224,036,789.74

租赁负债 - 208,742,353.74 18,546,887.65 117,954.70 227,407,196.09

755,873,663.01 211,963,897.74 20,825,087.65 871,804.70 989,534,453.10

2020年

单位：元

1年以内 1-3年 3-5年 5年以上 合计

应付票据 197,510,831.56 - - - 197,510,831.56

应付账款 110,635,463.16 - - - 110,635,463.16

其他应付款 61,995,828.64 - - - 61,995,828.64

预计负债 1,879,489.00 3,696,900.00 1,707,750.00 583,800.00 7,867,939.00

372,021,612.36 3,696,900.00 1,707,750.00 583,800.00 378,010,062.36

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险，此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。于2021年度，

本集团销售额约0.12%（2020年：0.13%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约0.14%（2020年：

0.15%）的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。本集团并未进行外汇套期保值。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元和港币汇率发生合理、可能的变动

时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2021年

单位：元

迪阿股份有限公司 2021年年度报告全文

214

汇率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 3% 2,043,987.72 - 2,043,987.72

人民币对美元升值 (3%) (2,043,987.72) - (2,043,987.72)

2020年

单位：元

汇率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 3% 1,838,360.80 - 1,838,360.80

人民币对美元升值 (3%) (1,838,360.80) - (1,838,360.80)

3、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。本集团通过对股东的利润分配或发行

新股等方式维持或调整资本结构。本集团不受外部强制性资本要求约束。2021年度、2020年度，资本管理目标、政策或程序

未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本集团的政策将使资产负债率保持在合理的

水平。本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

单位：元

2021年 2020年

资产总额 8,269,184,150.24 1,931,631,364.56

负债总额 1,402,608,449.07 813,233,220.71

资产负债率 16.96% 42.10%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

迪阿股份有限公司 2021年年度报告全文

215

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产 1,824,097,569.32 1,824,097,569.32

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

1,824,097,569.32 1,824,097,569.32

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本报告期末，公司不存在持续和非持续第一层公允价值计量项目。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产为银行理财产品，采用市场可获取的预期收益率预计未来现金流，并

基于对预期风险水平的最佳估计所确定的利率折现确定公允价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本报告期，公司不存在持续和非持续第三层次公允价值计量项目。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

本报告期，公司不存在持续的公允价值计量项目发生各层级之间转换。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

本报告期，公司不存在估值技术变更。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

公司已经评估了货币资金、应收账款、其他应收款、其他流动资产、应付票据、应付账款及其他应付款等，因剩余期限

不长，公允价值与账面价值相符。

迪阿股份有限公司 2021年年度报告全文

216

9、其他

十二、关联方及关联交易